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[Socialministeren.] 
forslag til lov om ændring af lov om social 

bistand. (Ændret klageadgang), 
forslag til lov om ændring af lov om revali- 

dering. (Ændret klageadgang) og 
forslag til lov om ændring af lov om børne- 

og ungdomsforsorg, (Ændret klageadgang), 
Lovforslagene er en konsekvens af, at for- 

slaget til ændring af den sociale styrelseslov 
indeholder bestemmelse om oprettelse af 
amtsankenævn, der skal virke som regionale 
ankeinstanser fra 1. juli 1975. 

Forslagene er tillige et led i bestræbelserne 
på at begrænse tilgangen af sager til den 
sociale ankestyrelse. Oprettelsen af den 
sociale ankestyrelse den 1. juli 1973 med- 
førte en meget betydelig stigning i antallet 
af sager, der indbringes for en central anke- 
instans, og den forøgede sagsmængde har 
vist sig ikke kun at være begrænset til en 
kortere overgangsperiode. Der blev derfor 
allerede med bistandslovens vedtagelse gen- 
nemført begrænsninger i klageadgangen ved- 
rørende sager om optagelse på institution og 
om betalingen herfor. Med amtsankeIiævne- 
nes oprettelse inden bistandslovens ikraft- 
træden er der skabt mulighed for at gennem- 
føre begrænsninger svarende til bistands- 
lovens allerede i 1975 i børneforsorgsloven, 
omsorgsloven og forsorgsloven. 

Jeg har imidlertid fundet det nødvendigt 
at søge gennemført yderligere begrænsninger 
i klageadgangen i forbindelse med amts- 
ankenævnenes etablering. De sagsområder, 
hvor ankeadgangen hensigtsmæssigt vil 
kunne begrænses, er bl.a. afgørelser om 
hjælpemidler truffet i henhold til revalide- 
ringsloven og omsorgsloven (og fra 1. april 
1975 i henhold til bistandsloven). 

Afgørende for vurderingen af, om anke- 
adgangen vil kunne begrænses, har for hjæl- 
pemiddelsagerne været, at der er tale om 
skønsmæssige afgørelser, hvor skønnet især 
forudsætter et kendskab til klagerens per- 
sonlige forhold og omgivelser. Hertil kom- 
mer, at amtsankenævnene gennem deres 
sammensætning og arbejdsform må anses 
for bedre egnede end den nuværende anke- 
instans til at træffe disse skønsmæssige af- 
gørelser. 

Ved ændringer i de gældende klageregler 
inden for den sociale lovgivning tilsigtes der 
en samlet formindskelse af sagsmængden i 
den sociale ankestyrelse på ca. 10 pet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Endvidere skal jeg for det høje ting til- 
lade mig at fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af lov om offentlig sygesikring. (Ændret 
klageadgang m.v.). 

Lovforslaget er som de øvrige nys nævnte 
lovforslag en konsekvens af oprettelsen af 
amtsankenævn. Inden for sygesikringsloven 
vil amtsankenævnene i visse tilfælde skulle 
varetage de opgaver, der tidligere har på- 
hvilet sikringsstyrelsen som klageinstans. 

Dernæst er forslaget et led i de ovenfor 
omtalte bestræbelser på at lette sagspresset 
på den sociale ankestyrelse ved at afskære 
adgangen til at indbringe visse afgørelser for 
ankestyrelsen. Det drejer sig også her især 
om afgørelser af skønsmæssig karakter, der 
forudsætter kendskab til klagerens person- 
lige forhold m.v. 

Herudover indeholder forslaget bestem- 
melse om en vis begrænsning af tilskud til 
briller, særlig til anskaffelse af brillestel. 
Derimod vil den offentlige sygesikring fort- 
sat yde tilskud til særlig kostbare brilleglas. 
Økonomisk vanskeligt stillede personer vil 
kunne hjælpes efter de sociale pensionslove 
og lov om offentlig forsorg. Besparelsen i 
tilskuddet til briller anslås til ca. 50 mill. kr. 

Ikrafttrædelsen foreslås 1. april 1975 ved- 
rørende tilskud til briller, medens ændrin- 
gerne vedrørende ankereglerne foreslås at 
træde i kraft 1. juli 1975. 

 ̂ Sluttelig skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Overførsel af opgaver fra social- 
ministeriet til sikringsstyrelsen, ventetillæg 
samt ændret klageadgang m.v.). 

forslag til lov om ændring af lov om ændring 
af invaliclepension m.v. (Overførsel af op- 
gaver fra socialministeriet til sikringsstyrelsen, 
ændret klageadgang m.v.) og 

forslag til lov om ændring af lov om pension 
og hjælp til enker m.fl. (Overførsel af opgaver 
fra socialministeriet til sikringsstyrelsen, æn- 
dret klageadgang m.v.). 

Lovforslagene har til hensigt at genn em - 
føre en del administrative ændringer i de 
sociale pensionslove. Endvidere foreslås 
indført en ny ventetillægsordning i folkepen- 
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sionsloven. De ændringsforslag, som ved- 
rører overførsel til amtsankenævnene af de 
opgaver, som amtmændene varetager som 
klageinstans for kommunale afgørelser om 
ret til ydelser, samt forslagene om afskæring 
af klageadgangen til den sociale ankesty- 
relse i visse sager af mindre betydning er af 
administrativ art og er i overensstemmelse 
med forslagene til ændringer i de andre 
sociale love, der er fremsat samtidig hermed. 

Af administrativ karakter er endvidere 
forslagene om overførsel til chefen for sik- 
ringsstyrelsen af en række beføjelser, der 
hidtil efter lovene har været tillagt social- 
ministeren. Det drejer sig dels om helt kon- 
krete opgaver, som f.eks. retten til at dis- 
pensere fra kravet om fast bopæl her i landet 
som betingelse for retten til pension. 

Forslagene indeholder herudover bestem- 
melser om bortfald af nogle mindre væsent- 
lige beføjelser, som hidtil har været tillagt 
amtmanden. 

Forslaget om at indføre en ny ventetil- 
lægsordning i folkepensionsloven var oprin- 
delig tænkt at skulle indgå som et led i den 
tidligere regerings spareforanstaltninger. Ef- 
ter de gældende regler skal ansøgning om 
folkepension udsættes i 3 eller 5 år, inden der 
udbetales et ventetillæg af beskeden stør- 
relse. Efter forslaget opnår personer, der 
udsætter begæringen fra % til 3 år efter det 
fyldte 67. år, et ventetillæg der yder kom- 
pensation for udsættelsen under hensyn- 
tagen til dødeligheden og til pris- og vel- 
standsreguleringen. Der åbnes herved mulig- 
hed for, at 67-årige yderligere motiveres til 
at bibeholde deres erhvervsmæssige beskæf- 
tigelse ud over folkepensionsalderen. 

Den tidligere regering har skønnet, at de 
mindreudgifter, der kan opnås ved at 67- 
årige vælger at udskyde folkepensionstids- 
punktet, vil udgøre 74 mill. kr. i finansåret 
1975-76, 148 mill. kr. i 1976-77 og 222 mill. 
kr. i 1977-78. I de følgende finansår vil min- 
dreudgifterne formindskes som følge af ud- 
betaling af ventetillæggene. Jeg vil gerne 
give udtryk for, at det nok må anses for 
tvivlsomt, om mindreudgifterne kan blive 
så store, som den tidligere regering har be- 
regnet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Da der foreligger indstilling fra de forskel- 

lige grupper til valg af udvalg, skal jeg lade 
foretage det under punkt 5 nævnte valg af 
21 medlemmer til et udvalg. 

Man gik da til: 
Valg af 21 medlemmer til et udvalg angå- 

ende forslag til lov om ændring af lov for 
Grønland om indførselsafgifter m. v. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Der er hertil anmeldt følgende valggrup- 

per: 
en gruppe på 79 medlemmer: venstre, 

fremskridtspartiet, kristeligt folkeparti og 
centrum-demokraterne, 

en gruppe på 67 medlemmer: socialdemo- 
kratiet og det radikale venstre samt 

en gruppe på 21 medlemmer: socialistisk 
folkeparti, Danmarks kommunistiske parti 
og venstresocialisterne. 

Valgt blev: 
Brixtofte, Kirsten Sparre Andersen, 

Brøndsted, Holger Hansen, Rosing, Hans 
Bjergegaard, Arentoft,, Dohrmann, Svend 
Erik Sørensen, Arnfast, Søren B. Jørgensen, 
Lars Emil Johansen, K. J. Mortensen, Poul 
Mortensen, Johan Nielsen, Tastesen, bvend 
Haugaard, Gunner Baunsgaard, Poul Dam, 
Steen Folke og Lembourn. 

Man gik derefter til den første sag på dags- 
ordenen: 

Første behandling af forslag til lov om afgift 
af ansvarsforsikringer for motorkøretøjer m. v. 

(Lovforslag nr. 6. Fremsat 24/1 75). 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Sammen med denne sag foretages den 

under punkt 2 på dagsordenen opførte sag, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer 
m. v. (Afgift af hyrevogne). 

(Lovforslag nr. 7. Fremsat 24/1 75). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Ove Hansen (S): 
Det er med nogen beherskelse, jeg anbefa- 


